EPIST. XI.

BENEFERARE se de amico Lucilij, in quo plurimus pudor & rubor. Hunc aliquando à natura esse, nec vllis præceptis excuti: ac sequi etiam Sapientem. Comparere item in malis interdum, & mali notam. Monitum deinde salutare Epicuri: Semper virum bonum representare nobis, qui coërceat vt pedagogus. Velut illo præsentate facere omnia, & loqui.

LOCUTVS est mecum amicus tuus bonæ indolis: in quo quantum esset animi, quantum ingenij, quantum iam etiam profectus, sermo primus ostendit. Dedit enim nobis gustum, ad quem respondebit: non enim ex preparato locutus est, sed subito deprehensus. Vbi se collegit, verecundiam, bonum in adolescente signum, vix potuit excutere: adeò illi ex alto suffusus est rubor. Hic illum, quantum suspicor, etiam cum se confirmauerit, & omnibus vitiis exuerit, sapientem quoque sequetur. Nullâ enim sapientiâ, naturalia corporis aut animi vitia ponuntur: quidquid infixum & ingentum est, lenitur arte, non vincitur. Quibusdam etiam constantissimis in conspectu populi sudor erumpit, non aliter quàm fatigatis & æstuantibus solet: quibusdam tremunt genua dicturis: quorundam dentes colliduntur, lingua titubat, labra concurrunt. Hæc nec disciplina, nec vsus vniquam excutit: sed natura vim suam exercet, & illos vitij sui etiam robustissimos admonet. Inter hæc & ruborem esse scio, qui grauis-

Vota homines parcius facerent, si palam facienda essent. adeò etiam Deos, quibus honestissimè supplicamus, tacitè malumus & intra nos precari. *Caullus:*

— tacito suspendit vota labello.

At contra vir sapiens,

— redi custos, imitator honesti,

Et nihil arcano qui roget ore Deos:

vt Martialis de illo appositè, lib. 1. Adde & Horatium lib. 1. epist. xvi.

8. TURPISIMA VOTA.] *Perfius Sat. 11.*

At bona pars procerum tacitâ libabit acerâ.

Haud cuius promptum est, murmurque, humilesque susurros

Tollere de templis, & aperto viuere voto.

Vulgus, atque adeò primi, tacitis votis sacrificant, & intra se precati, quæ turpia, Moriatur ille, potiar illa, & quæ palam non audent. Plutarchus, de Defectu

DU oraculorum: Apollinem alij de Thefauris, aut Hereditatibus, aut incestis Nuptiis consulunt: vt planè refellatur Pythagoras, qui dixit, Homines, quando Deos adeunt, fieri meliores. Illi verò, quos animi morbos, eorum viro grauiore aut atate maturo, recondere & abnegare decebat; hos detectos & apertos ad Deum deferunt. *Opportunè de Pythagorâ: cuius etiam hoc fuit, μετὰ φωνῆς εὐχεσθαι: Oportere clarè & vocaliter precari. Clemens Alexandrinus 1 v. Strom. Τι τόνων οὐ συνταγοῦνται βελόιδνοι, μετὰ φωνῆς εὐχεσθαι κελύουσιν: Eui δὲ οὐκ εὐχέονται, ἀλλ' ὅτι τὸ εἶον ὄντο μὴ δύνασθαι ἵβ' ἢ συχρὶ φθέρουσι ἐπιπέσειν, ἀλλ' ὅτι δικαίως ἐβούλοντο εὐχέσθαι, ἀλλ' οὐκ ἄντις αὐτῶν ἐπιπέσειν, πολλῶν συνειδόντων: Quid igitur Pythagoræi volunt, clarâ voce precari iubentes? Meo iudi-*